
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea dării în administrarea Colegiului Medicilor Dentişti Alba a unor bunuri-spaţii în 

suprafaţă utilă totală de 59,81 mp situate la subsolul imobilului din municipiul Alba Iulia, str. 

Basarabiei nr.5, proprietate publică a Judeţului Alba  

 

 

Consiliul Judeţean Alba întrunit în şedinţă  ordinară  în data de 26 februarie 2015; 

Luând în dezbatere: 

- Expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind aprobarea dării în administrarea Colegiului 

Medicilor Dentişti Alba a unor bunuri-spaţii în suprafaţă utilă de 59,81 mpsituate la subsolul imobilului 

din municipiul Alba Iulia, str. Basarabiei nr.5, proprietate publică a Judeţului Alba ; 

- Raportul de specialitate nr.2654/12.02.2015 al Direcţiei gestionarea patrimoniului si informatica la 

proiectul de hotărâre privind aprobarea dării în administrarea Colegiului Medicilor Dentişti Alba a unor 

bunuri-spaţii în suprafaţă utilă de 59,81 mpsituate la subsolul imobilului din municipiul Alba Iulia, str. 

Basarabiei nr.5, proprietate publică a Judeţului Alba ; 

- Adresa Colegiului Medicilor Dentişti Alba nr.3/02.2015 înregistrată la Consiliul Judeţean Alba sub 

nr.1956/03.02.2015. 

Văzând: 

- Avitul favorabil al comisiei de specialitate nr. 2 – Comisia amenajarea teritoriului, investiţii, 

turism, mediu şi gestiunea patrimoniului judeţului. 

Având în vedere prevederile: 

- Art. 91–(1) lit. c) şi (4), lit. a) şi art.123 – (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Art.12 –(5) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Art.861-(3), art.867-870 din Codul Civil republicat, cu modific[rile şi completările ulterioare; 

- Art.1 şi art.3 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Colegiului Medicilor dentişti din 

România, publicat în Monitorul Oficial nr.487/2007; 

- Hotărârea nr.111/27.06.2013 privind aprobarea Contractului-cadru de administrare şi a Contractului-

cadru de folosinţă cu titlu gratuit a unor bunuri proprietate publică a judeţului Alba, asupra cărora au 

fost constituite drepturi de administrare sau de folosinţă cu titlu gratuit.   

În temeiul art. 97 şi art.115 - (1), lit. c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta: 

 



 

HOTĂRÂRE   

Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al Judeţului Alba a următoarelor 

bunuri-spaţii din imobilul din municipiul Alba Iulia, str. Basarabiei, nr. 5A, potrivit Planului Releveu din 

Anexa:  

- Spaţiul situat la subsolul imobilului, înscris în C.F. nr.34684 Alba Iulia, identificat cu nr.topo 

1812/3/4/1/1/I, în suprafaţă utilă totală 14,89 mp; 

- Spaţiul  situat la subsolul imobilului, înscris în C.F. nr.34684 Alba Iulia, identificat cu nr.topo 

1812/3/4/1/1/II, în suprafaţă utilă totală 9,54 mp; 

- Spaţiul  situat la subsolul imobilului, înscris în C.F. nr.34684 Alba Iulia, identificat cu nr.topo 

1812/3/4/1/1/XII, în suprafaţă utilă totală 14,84 mp; 

- Spaţiul  situat la subsolul imobilului, înscris în C.F. nr.34684 Alba Iulia, identificat cu nr.topo 

1812/3/4/1/1/XIII, în suprafaţă utilă totală 10,50 mp; 

- Spaţiul  situat la subsolul imobilului, înscris în C.F. nr.34684 Alba Iulia, identificat cu nr.topo 

1812/3/4/1/1/XI, în suprafaţă utilă totală 10,04 mp; 

Art.2. Se aprobă constituirea dreptului de administrare al Colegiului Medicilor Dentişti Alba 

asupra bunurilor-spaţii descrise la art.1 , cu destinaţia de sediu. 

Art.3. Darea în administrare se face pentru o perioadă nedeterminată. 

Art.4. Predarea-preluarea bunurilor-spaţii se face pe bază de Protocol încheiat între părţile 

interesate, în termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri. 

Art.5. Dreptul de administrare se va exercita în baza contractului de administrare încheiat între 

părţile interesate, în condiţiile şi limitele Contractului-cadru de administrare aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Judeţean Alba nr.111/27.06.2013.  

Art.6. Direcţia gestionarea patrimoniului şi informatică va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Judeţului Alba, se înaintează şi se comunică: 

-     Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Colegiului Medicilor Dentişti Alba; 

- Direcţiilor din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Alba. 

 
  PREŞEDINTE, 
  Ion DUMITREL 
 

                    Contrasemnează, 
                                                           SECRETARUL JUDEŢULUI ALBA                                           
                      Dana Potopea 
           

 

Alba Iulia, 26 februarie 2015 

Nr.44 



oi
sS

9
.

-
 

6
 

|

3g
oe

s$
€ 

T

-
! I
d E
9

9
I

S

Q
-

E
g ;u
 o

i

{r <
d

<
3 :.

tr
r

N = >
U F
]

fi f.l s t\ C
A

A
J

C
A a F

Q
o

.
:

O
m

h

J
v

l
-

o
O

O
o

; I$
E

L U E s E F b u b

T l- ? V L e I ii
"r

\
*.

 
"t

o
)

;
'

 
^

 
?

"i
=

: 
Z

Q
t"

n
.'

4


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL ALBA
	HOTĂRÂRE
	Ion DUMITREL


